Quae peculiaris praedecessoribus meis esse solebat,..... cum duabus villis, etc.

Le sens de la phrase n'en réclame aucune, et nous ne la trouvons dans aucune des éditions du testament données par Brisson, M. Varin, le chanoine Lacourt, dans la *Chronique de Champagne*, et les *Actes de la province de Reims*. Nous la supprimons donc nous-même.

M. Lejeune donnant à *sive* un sens explicatif, confond avec la plupart des érudits Cosle et Glen avec les deux villages donnés par Clovis à saint Remi. Mais *sive* et *vel* dans le testament sont le plus souvent conjonctifs, et doivent se rendre par *soit encore, soit enfin*. Cette rédaction, *sive cum Coslo et Gleni vel*

villis, quas Ludovicus a me sacro baptimastis fonte susceptus, amore nominis mei, Piscofesheim sua lingua vocatis, mihi tradidit, sive cum Coslo et Gleni, vel omnibus silvis, pratis, pascuis, quæcumque per diversos ministros in Vosago, infra, circum et extra, tam ultra quam citra Rhenum, pretio dato comparavi, picem annuatim ministret, cunctisque locis regularibus, tam a me, quam ab antecessoribus meis ordinatis, sive in futuro ab episcopis successoribus meis ordinandis, pro necessitate locorum, ad vascula vinaria componenda annuatim distribuat.

villages que Clovis m'a donnés comme gage de son affection, après avoir reçu de moi le baptême, et qu'on appelle dans sa langue Maison de l'Évêque, de plus Cosle et Glen, avec les bois, les prés, les pâturages que j'ai acquis par l'entremise de diverses personnes dans les Vosges et aux environs, en deçà ou au delà du Rhin, fourniront chaque année aux clercs de Reims et à tous les monastères fondés tant par moi que par mes prédécesseurs, et même à ceux que mes successeurs fonderont à l'avenir, la poix qui sera nécessaire, suivant les lieux, pour enduire les tonneaux à mettre le vin ¹.

omnibus silvis est la même que cette autre que nous avons rencontrée plus haut : *sive Plerinacum et Vacculiacum vel quæcumque*. Ce n'est donc pas trois villages seulement que lègue saint Remi, mais cinq : Berne, les deux villages de Clovis, puis Cosle et Glen.

Toutes ces possessions étaient situées dans les Vosges, et faisaient partie du diocèse de Mayence. Les religieux de saint Remi firent plus tard bâtir un prieuré à Cosle, qui prit le nom de prieuré du Mont-Saint-Remi. (Voir Flodoard, *Hist. Rem. eccl.*, lib. I, cap. xx ; lib. IV, cap. II.)

¹ Voir Flodoard, *Hist. Rem. eccl.*, lib. I, cap. xx, et lib. IV, cap. II.

Crusciniacum Vero et Faram, sive villas quas sanctissima virgo Christi Genoveva, a rege Christianissimo Ludovico pro compendio itineris sui, quum Remensem ecclesiam sæpissime visitare soleret,